
Střední odborná škola a Střední odborné učiliště 

Horky nad Jizerou 35 

 
 

 
Registrační číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0985 

 
Předmět: Zeměpis cestovního ruchu  
  
Ročník:  1.  
Téma:    Regionální a politická  
    geografie světa   
 
Vypracoval: Mgr. Laibnerová Andrea 
Materiál:  VY_32_INOVACE_149 
 
Datum:  20.3.2013 
 
Anotace: Makroregion JZ Asie 
 
  
   

Obor: 65-42-M/02 Cestovní ruch 



Regionální a politická 

geografie světa 

Makroregion JZ Asie 



Jihozápadní Asie 

• Střední východ, Blízký východ, Přední Asie či 
Západní Asie 

POD JAKÝM NÁZVEM MŮŽEME JEŠTĚ 

TENTO REGION NALÉZT? 



Jihozápadní Asie 

• VYJMENUJ STÁTY TOHOTO MAKROREGIONU 

• ZNÁŠ NĚJAKÉ HLAVNÍ MĚSTO? 



Státy jihozápadní Asie 

• Afghánistán 

• Ázerbájdžán 

• Arménie 

• Bahrajn 

• Gruzie 

• Irák 

• Írán 

• Izrael 

• Jemen 

• Jordánsko 

• Katar 

• Kuvajt 

• Kypr 

• Libanon 

• Omán 

• Palestinská autonomie 

• Saúdská Arábie 

• Spojené arabské emiráty 

• Sýrie 

• Turecko 



Povrch 

• Velmi členitý povrch 

VYHLEDEJ V ATLASE NEJVĚTŠÍ POHOŘÍ A VYSOČINY 

• Pohoří Kavkaz (Elbrus), Arménská vysočina, 
Taurus, Íránská vysočina, Hindúkuš.. 

• Arabský poloostrov NEJVĚTŠÍ POLOOSTROV světa 

– Převážně náhorní plošiny (stejně tak Turecko) 

– Pouště, rozsáhlé neosídlené oblasti 

JAK SE JMENUJE ÚZEMÍ, VE KTERÉM VZNIKLA tzv. 

KOLÉBKA CIVILIZACE?  Mezopotámie – 
Mezopotámská nížina 



Zemědělství jihozápadní Asie 

Mezi nejdůležitější 
pěstované plodiny 
patří obilniny, 
datle, fíky a jiné 
subtropické ovoce a 
ve Středomoří 
tradiční olivy 



• extenzivní chov zvířat 

• severní část kozy a skot 

• Arabský poloostrov tradiční chov velbloudů 

• v některých bohatších státech (např. Írán) se v 
posledních letech rozvíjí intenzivní chov drůbeže 

Zemědělství jihozápadní Asie 



VODSTVO 

KTERÉ ŘEKY PROTÉKAJÍ TÍMTO REGIONEM? 

JAK OVLIVŇUJÍ ZEMĚDĚLSTVÍ? 

• Důležité toky Eufrat a Tigris, Jordán – 
zavlažování 

• Velmi suchý region => aridní klima 

• Kaspické moře a Černé moře JAKÝ JE MEZI 
NIMI ZÁSADNÍ ROZDÍL? 

• Významná poloha přímořských států => Z 
JAKÉHO DŮVODU? VYČTI Z ATLASU 

 



Nerostné suroviny 

• světově významný region => zásoby 
ropy a zemního plynu v Perském zálivu => 
důležitý dovozní artikl do Evropy 

 

PŘIPOMEŇ SI, K ČEMU VŠEMU SE ROPA VYUŽÍVÁ? 

 

• zemní plyn 

• zlato  



Obyvatelstvo 

• Muslimská oblast (islám) mimo dvou států, 
kde převládá křesťanství a judaismus 

KTERÉ TO JSOU? => 

• Jazyk – převážně arabština, perština, 
turečtina, arménština a hebrejština 

 

 

Libanon, Izrael 



Kontrolní otázky 

 
1) Která cenná surovina pochází z této rozsáhlé 

oblasti? 

2) Vyjmenuj horské masivy tohoto regionu. 

3) Na čem zde značně závisí úrodné zemědělství? 

 



Děkuji za 

pozornost, dnešní 

hodina je u konce 

 



•http://geo-asie.upol.cz/index.php?page=jihozapadni-asie 

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Datle 

•http://www.ireceptar.cz/zahrada/uzitkova-zahrada/sladke-fiky-
pestujte-mlsejte/ 

•http://www.chorvatsko.cz/tema/fiky.html 

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Cows_in_green_field_-
_nullamunjie_olive_grove03.jpg 

•http://www.ireceptar.cz/zvirata/hospodarska-zvirata/chov-koz-a-
vyroba-koziho-syra/ 

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Lebanon.svg 

•http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Flag_of_Syria.svg 

 

Použité zdroje 


